
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 24/09/2024 

 
----****---- 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO/RECUPERO RIFIUTI DA SPAZZAMENTO CARATTERIZZATI DA 

CODICE EER 20.03.03, ANNI 3 (TRE) CODICE CPV PRINCIPALE: 90510000-5 - CUI 
S01589850351202400003 

 CIG B26074D4AE 
 DETERMINAZIONE DI  AGGIUDICAZIONE GARA E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI 

 
**** 

 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile Unico del Progetto 
della gara di appalto di cui all’oggetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. S.p.A.; 
 
RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale del 17/06/2024 con la quale è stato disposto quanto segue: 
- DI APPROVARE la procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. 36/202023, con aggiudicazione sulla base del criterio del prezzo 

più basso ex art. 108 C. 3 del D. Lgs. 36/2023, per il “SERVIZIO DI RITIRO TRATTAMENTO E SMALTIMENTO/RECUPERO 
RIFIUTI DA SPAZZAMENTO CARATTERIZZATI DA CODICE EER 20.03.03, DURATA ANNI 3 (TRE) CODICE  CPV  
PRINCIPALE:  90510000-5 - CUI S01589850351202400003” per un importo a base di gara complessivo pari a Euro 
943.000,00 (IVA di legge esclusa), con contratto da stipulare “a misura”, di cui; 

• Costo manodopera non soggetto a ribasso per stimati Euro 168.500,00; 

• Oneri sicurezza non soggetti a ribasso per stimati Euro 13.800,00; 

• Importo eventuali opzioni (quinto d’obbligo e proroga tecnica) Euro 253.000,00; 

• Importo ribassabile a base di gara per stimati Euro 507.700,00; 
- DI APPROVARE la documentazione tecnico-amministrativa relativa alla gara;  
- DI PROCEDERE alla pubblicazione su piattaforma SATER (Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna) 

gestita da INTERCENT-ER, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., con le modalità previste 
da ANAC dal 1° gennaio 2024;  

- DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di Euro 943.000,00 (IVA di legge esclusa) si farà fronte con 
le previste somme di bilancio di S.A.BA.R. S.p.A.;  

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto per la procedura di gara in oggetto è l’ing. Marco Boselli, in 
qualità di Procuratore Speciale, all’uopo autorizzato per l’esercizio di ogni attività necessaria al perseguimento delle 
procedure intraprese, compresa la nomina del Presidente e dei membri della Commissione giudicatrice e la 
sottoscrizione del relativo contratto di appalto. 

 
PRESO ATTO che con la pubblicazione e invio della gara su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, con n. 
registro di sistema PI272018-24, tramite interoperabilità con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), si 
è provveduto ad ottemperare agli obblighi di pubblicità legale degli atti come previsto dagli artt. 27, 84 e 85 D. Lgs. 
36/2023;  
 
RILEVATO che con atto del 12/08/2024 il Responsabile Unico del Progetto, dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte, ha provveduto alla nomina del Presidente e dei membri della Commissione giudicatrice, 
incaricati per la valutazione delle offerte; 
 
PRESO ATTO che entro il termine del 12/08/2024 ore 12:00, su Piattaforma SATER sono pervenute le seguenti offerte 
economiche: 



 

 

 
 2 

 

1. LA NUOVA TERRA S.r.l. (C.F. e P.IVA 04929570960), con sede in Milano (MI), Via Guido D’Arezzo, 15, 
generata in data 02/08/2024 con n. registro di sistema PI312886-24; 

2. INGECO S.r.l. (C.F. e P.IVA 03610010138), con sede in Casatenovo (LC), Piazza della Repubblica, 2, generata 
in data 08/08/2024 con n. registro di sistema PI321200-24; 

3. SVILUPPO E PROGRESSO AMBIENTE S.r.l. (C.F. e P.IVA 03392510164), con sede in Vimercate (MB), Via 
Dell’Industria, 7, generata in data 09/08/2024 con n. registro di sistema PI322923-24; 

4. ADRIA RECUPERI S.r.l. (C.F. e P.IVA 03712370265), con sede in Salgareda (TV), Via Opus, 8, generata in data 
09/08/2024 con n. registro di sistema PI323099-24; 

DATO ATTO che in data 12/08/2024 si è proceduto a scaricare la documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori economici partecipanti e, in seduta riservata, si è proceduto alla verifica dei documenti e, successivamente, 
il Presidente di Seggio di gara ha provveduto: 
- all’ammissione dell’Operatore Economico SVILUPPO E PROGRESSO AMBIENTE S.r.l., in quanto la documentazione 
amministrativa presentata risultava completa e corretta; 
- ad attivare il soccorso istruttorio per l’Operatore Economico ADRIA RECUPERI S.r.l. in quanto gli Allegati 1.2 e 1.3 
risultavano incompleti, con termine ultimo per la presentazione della documentazione richiesta in data 22/08/2024; 
- ad attivare il soccorso istruttorio per l’Operatore Economico INGECO S.r.l. in quanto gli Allegati 1.2 e 1.3 risultavano 
incompleti, con termine ultimo per la presentazione della documentazione richiesta in data 22/08/2024; 
- ad attivare il soccorso istruttorio per l’Operatore Economico LA NUOVA TERRA S.r.l. in quanto gli Allegati 1.2 e 1.3 
risultavano incompleti, con termine ultimo per la presentazione della documentazione richiesta in data 22/08/2024; 
 
CONSIDERATO che entro il termine indicato per il soccorso istruttorio, tutti gli Operatori Economici hanno sanato le 
irregolarità documentali riscontrate in sede di apertura della busta amministrativa, tramite Piattaforma SATER con le  
seguenti Risposte di Verifica Integrativa: 
- n. registro di sistema PI324678-24 del 12/08/2024 inoltrata dall’Operatore Economico ADRIA RECUPERI S.r.l.; 
- n. registro di sistema PI329239-24 del 20/08/2024 inoltrata dall’Operatore Economico INGECO S.r.l.; 
- n. registro di sistema PI331428-24 del 21/08/2024 inoltrata dall’Operatore Economico LA NUOVA TERRA S.r.l.; 
 

VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dai Concorrenti partecipanti è risultata completa e 
corretta e, pertanto, sono stati ammessi; si è proceduto, in data 22/08/2024, all’apertura e valutazione delle offerte 
economiche su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER; 
 
PRESO ATTO che le offerte economiche ricevute sono le seguenti: 

N. prog. Operatore Economico  Ribasso in % 

1 ADRIA RECUPERI S.r.l. 12,00 

2 LA NUOVA TERRA S.r.l. 11,82 

3 SVILUPPO E PROGRESSO AMBIENTE S.r.l. 10,45 

4 INGECO S.r.l. 9,80 

 
RILEVATO che l’Operatore Economico ADRIA RECUPERI S.r.l. (C.F. e P.IVA 03712370265), con sede in Salgareda (TV), 
Via Opus, 8, ha presentato la migliore offerta relativamente al servizio di cui all’oggetto, con un ribasso di 12,00%, da 
applicare sull’importo ribassabile a base di gara di Euro 507.700,00, per un sconto offerto risultante pari a Euro 
60.924,00; 
 
DATO ATTO che in conseguenza dell’offerta ricevuta da ADRIA il prezzo alla tonnellata è di: 
Prezzo ribassabile Euro 67,69 x (1 - 12%) + Euro 22,47 ( manodopera ) + Euro 1,84 ( sicurezza ) = Euro 83,88  
 
DATO ATTO nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario, sono state effettuale con esito di regolarità le 
verifiche previste dalla vigente normativa afferenti il possesso dei requisiti generali e morali di cui agli artt. 94 e 95 del 
D. Lgs. 36/2023, nonché le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale; 
 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 (Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione); 
 

DETERMINA 



 

 

 
 3 

 

1. DI AGGIUDICARE il “SERVIZIO DI RITIRO TRATTAMENTO E SMALTIMENTO/RECUPERO RIFIUTI DA SPAZZAMENTO 
CARATTERIZZATI DA CODICE EER 20.03.03, DURATA ANNI 3 (TRE) CODICE  CPV  PRINCIPALE:  90510000-5 - CUI 
S01589850351202400003” a ADRIA RECUPERI S.r.l., che ha offerto un ribasso del 12% pari ad uno sconto di Euro 
60.924,00, importo per servizio risultante di Euro 446.776,00, oltre a Euro 168.500,00 per costo della 
manodopera e Euro 13.800,00 per oneri della sicurezza, per un importo contrattuale complessivo pari ad Euro 
629.076,00 (IVA di legge esclusa); 

2. Di prendere atto che il prezzo alla tonnellata per il servizio è paria Che in conseguenza dell’offerta ricevuta da 

ADRIA il prezzo alla tonnellata è di: 

Prezzo ribassabile € 67,69 x (1 - 12%) + € 22,47 ( manodopera ) + € 1,84 ( sicurezza ) = € 83,88  

 
3. DI PROCEDERE con l’invio alla Società aggiudicataria della comunicazione di aggiudicazione del servizio e di 

richiesta documentale necessaria alla stipula del contratto di appalto; 

4. DI PROCEDERE con le prescritte pubblicazioni, mediante Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER e 
tramite l’invio alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), relative alla presente aggiudicazione, 
come per legge. 

 
 

Il Procuratore Speciale 
Responsabile Unico del Progetto 

(ing. Marco Boselli) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


